2082/2023-61877(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Казань

 Дело №А65-33256/2022

Дата принятия решения в полном объеме 03 марта 2023 года

Дата оглашения резолютивной части решения 01 марта 2023 года

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Галиуллина А.И., при  ведении аудиопротоколирования и составлении протокола секретарем

судебного заседания Мифтаховой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании

заявление Романова Олега Вячеславовича о признании его несостоятельным (банкротом),

в отсутствии лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

30 ноября 2022 года Романов Олег Вячеславович обратился в Арбитражный суд

Республики Татарстан с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 02 декабря 2022 года

заявление принято к производству, возбуждено производство по делу о несостоятельности

(банкротстве), назначено судебное заседание по проверке обоснованности заявления.

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным судом

на официальном сайте Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет по адресу:

www.tatarstan.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ).

В силу части 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации лица, участвующие в деле, после получения определения о принятии искового

заявления или заявления к производству и возбуждении производства по делу, а лица,

вступившие в дело или привлеченные к участию в деле позднее, и иные участники

арбитражного процесса после получения первого судебного акта по рассматриваемому делу

самостоятельно предпринимают меры по получению информации о движении дела с

использованием любых источников такой информации и любых средств связи.

В рамках статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, суд проводит судебное заседание в отсутствии лиц, участвующих в  деле,

надлежащим образом уведомленных о времени и месте рассмотрения дела, в порядке

статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

До судебного заседания от ААУ «Евросиб» поступила информация о соответствии

кандидатуры арбитражного управляющего Жвакиной Вероники Алексеевны ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Исследовав письменные доказательства по делу, суд установил следующее.

Из представленных материалов следует, что на момент подачи настоящего заявления

в Арбитражный суд Республики Татарстан у Романова О.В. имеется задолженность перед

кредиторами, которая подтверждаются материалами дела. Общая сумма требований

кредиторов составляет 7 193 286,83 руб.

Романов О.В. не состоит в браке, имеет на иждивении несовершеннолетних и иных

лиц, не является индивидуальным предпринимателем, не обладает исключительными

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

А65-33256/2022

2

правами на результаты интеллектуальной деятельности, не совершал сделок с ценными

бумагами, не совершал сделки в течении трех лет с недвижимым и движимым имуществом,

не имеет доли в уставном капитале юридического лица.

В соответствии с п. 1 ст. 213.4 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», гражданин

обязан обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае,

если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к

невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по

уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер таких

обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей,

не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

В соответствии с п. 1 ст. 213.3 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», правом на

обращение в арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают

гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

В соответствии с п. 2 ст. 213.3 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», заявление о

признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии, что

требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные

требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены,

если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 3 ст. 213.5 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», под

неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном

объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность

по уплате обязательных платежей. Если не доказано иное, гражданин предполагается

неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя бы одно из следующих

обстоятельств:

гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения

которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок

исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со дня,

когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе

права требования;

наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем,

что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Таким образом, Романов Олег Вячеславович отвечает признакам

неплатежеспособности, указанным в ст. 213.4 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», и,

тем самым, обязан обратиться в суд о признании гражданина банкротом.

При подаче заявления в арбитражный суд гражданин воспользовался правом,

предоставленным пунктом 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве, согласно которой гражданин

вправе подать заявление о признании его банкротом в случае предвидения банкротства при

наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии

исполнить денежные обязательства в установленный срок, при этом гражданин отвечает

признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

Учитывая доход и размер обязательств гражданина, срок исполнения которых

наступил, суд приходит к выводу, что заявителем доказано наличие обстоятельств,

свидетельствующих о невозможности исполнения обязательств в установленный срок.

Одновременно судом установлено, что гражданином прекращены расчеты с

кредиторами, то есть он перестал исполнять денежные обязательства, срок исполнения

которых наступил (пункт 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве).

Определяя процедуру, подлежащую применению в данном деле о банкротстве, суд

учитывает следующее.

Должник ходатайствует о введении процедуры реализации имущества гражданина.

admin
Highlight

admin
Highlight

А65-33256/2022

3

Гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана

реструктуризации долгов, установленных пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, не

имея источника дохода, который исходя из целей закона о банкротстве, должен отвечать

критерию достаточности. Другими словами, имеющийся у гражданина доход должен

позволять с разумной долей вероятности предполагать возможность погашения имеющейся

кредиторской задолженности на условиях её отсрочки (рассрочки), оставшихся денежных

средств должно быть достаточно для обеспечения достойной жизни гражданина и членов его

семьи, находящихся на его иждивении.

Введение в отношении гражданина процедуры реструктуризации долгов не будет

способствовать достижению цели эффективного правосудия, приведет к необоснованному

затягиванию судебного процесса и возложению дополнительных расходов  по делу о

банкротстве.

По результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина

банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана

реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального

закона, арбитражный суд на основании ходатайства должника вправе вынести решение о

признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

В заявлении должника о признании его несостоятельным (банкротом) указана ААУ

«Евросиб» для целей представления в суд кандидатуры финансового управляющего

должника.

В соответствии с пунктом 1 статьи 45 Закона о банкротстве указанная в заявлении

саморегулируемая организация арбитражных управляющих представила в арбитражный суд

кандидатуру Жвакиной Вероники Алексеевны для утверждения финансовым управляющим

должника.

Суд утверждает финансовым управляющим должника Жвакину Веронику

Алексеевну, кандидатура которой соответствует требованиям статьи 20.2 Закона о

банкротстве.

В соответствии с пунктами 3 и 9 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение,

выплачиваемое финансовому управляющему в деле о банкротстве, состоит из

фиксированной суммы 25 000 руб. единовременно за проведение процедуры, применяемой в

деле о банкротстве.

Поскольку фиксированный размер вознаграждения, выплачиваемого финансовому

управляющему в деле о банкротстве установлен законом, то вознаграждение финансовому

управляющему должника утверждается в размере 25 000 руб. единовременно за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в

размере, равном фиксированной сумме вознаграждения финансового управляющего за одну

процедуру, применяемую в деле о банкротстве гражданина, внесены должником в депозит

арбитражного суда.

Пунктом 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве закреплено, что гражданин обязан

предоставлять финансовому управляющему по его требованию любые сведения о составе

своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств,

кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина сведения в

течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

Сокрытие имущества, имущественных прав или имущественных обязанностей,

сведений о размере имущества, месте его нахождения или иных сведений об имуществе,

имущественных правах или имущественных обязанностях, передача имущества во владение

другим лицам, отчуждение или уничтожение имущества, а также незаконное

воспрепятствование деятельности финансового управляющего, в том числе уклонение или

отказ от предоставления финансовому управляющему сведений в случаях, предусмотренных

настоящим Федеральным законом, передачи финансовому управляющему документов,

необходимых для исполнения возложенных на него обязанностей, влечет за собой

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=EC5E5CDE20F535A687CB585B7A639183BC2FFDA62E7FB9FF865B60B5CADE816ECD9F4F62CC8AKC5CG
consultantplus://offline/ref=EC5E5CDE20F535A687CB585B7A639183BC2FFDA62E7FB9FF865B60B5CAKD5EG
admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

А65-33256/2022

4

Руководствуясь ст. ст. 223, 187 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, ст. 213.24, ст.213.9, ст.213.11 Федерального закона Российской

Федерации «О несостоятельности (банкротстве)» №127-ФЗ от 26.10.2002г, Арбитражный суд

Республики Татарстан

РЕШИЛ:

Признать должника Романова Олега Вячеславовича, г. Казань (ИНН 165-70-49-48,

СНИЛС 050-275-710-29), 14.08.1979 года рождения, место рождения: г. Казань, адрес:

Россия, г. Казань, РТ, ул. Ермоловой, д. 4), несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру

банкротства – реализацию имущества должника, сроком до 01 сентября 2023 года.

Финансовым управляющим Романова Олега Вячеславовича утвердить члена ААУ

«Евросиб» Жвакину Веронику Алексеевну (ИНН 683307255121, адрес: 392022, г. Тамбов,

ул.Покровская, д.3, кв.1) с вознаграждением в размере 25 000 (двадцать пять тысяч)

рублей единовременно за проведение процедуры реализации имущества должника.

Финансовому управляющему не позднее чем через десять дней с даты своего

утверждения направить для опубликования сведения о признании гражданина банкротом и о

введении процедуры реализации имущества, сведения о публикации представить в

материалы дела.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета о результатах процедуры

реализации имущества должников или вопроса о продлении срока процедуры реализации

имущества должников на 23 августа 2023 г. на 12 часов 50 минут по адресу: г.Казань,

ул.Ново-Песочная, д.40, зал судебных заседаний №3.10.

Финансовому управляющему в соответствии с требованиями п. 4 Общих правил

подготовки отчетов (заключений) арбитражного управляющего, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2003 N 299  представить в

суд отчет (заключение) вместе с прилагаемыми документами в сброшюрованном виде.

Разъяснить  финансовому  управляющему, что наличие  в системе подачи

документов "Мой Арбитр" отдельной категории "Отчет арбитражного управляющего", не

освобождает арбитражного управляющего от обязанности предоставления отчета вместе с

прилагаемыми документами в сброшюрованном виде (пункт 4 Общих правил подготовки

отчетов (заключений) арбитражного управляющего, утвержденных Постановлением

Правительства Российской Федерации от 22.05.2003 N 299).

Разъяснить должнику, что в соответствии с абз. 3 п.28 постановления Пленума

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 30.06.2011 N 51 "О рассмотрении

дел о банкротстве индивидуальных предпринимателей" в случаях, когда при рассмотрении

дела о банкротстве будут установлены обстоятельства, свидетельствующие о

злоупотреблении должником своими правами и ином заведомо недобросовестном поведении

в ущерб кредиторам (неисполнение указаний суда о предоставлении информации и т.п.), суд

вправе в определении о завершении конкурсного производства указать на неприменение в

отношении данного должника правила об освобождении от исполнения обязательств (статья

10 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Обязать финансового управляющего в течение одного месяца с даты окончания

проведения описи и оценки имущества гражданина представить в арбитражный суд

положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием

начальной цены продажи имущества, в соответствии с пунктом 1 статьи 213.26

Федерального закона от 26.10.2002 N127-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "О несостоятельности

(банкротстве).

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

арбитражный суд апелляционной инстанции в течение месяца со дня его принятия

Судья                                                                                                                 А.И. Галиуллин

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 30.12.2021 2:28:43
Кому выдана Галиуллин Айдар Ильсурович

consultantplus://offline/ref=D38476A36610197685C8D063BA89CE95CB6787C8A7386310F37576EBB985F0ECD1512EBF57BAE5FA23362D6640BD6FC7FEB5FEF2510A3Co65AQ
admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight